
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-271 del 30/03/2020

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Convenzione  Intercent-
ER per “Servizi integrati di vigilanza armata, portierato e 
altri  servizi  per  tutte  le  Amministrazioni  della  Regione 
Emilia-Romagna  e  trasporto  valori  e  contazione  denaro 
per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna”. 
Proroga  di  6  mesi  a  decorrere  dal  01/04/2020.  CIG 
ZAA1B40C11.

Proposta n. PDTD-2020-278 del 30/03/2020

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 30 (trenta)  marzo  2020 presso la  sede di Viale  A Vespucci,  2 in Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Convenzione Intercent-ER per “Servizi integrati di 

vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione 

Emilia-Romagna e trasporto valori e contazione denaro per le Aziende Sanitarie della 

Regione  Emilia-Romagna”.  Proroga  di  6  mesi  a  decorrere  dal 01/04/2020.  CIG 

ZAA1B40C11.

RICHIAMATE: 

-  la  D.D.G.  128  del  20/12/2019  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  dell'Agenzia  per  la  prevenzione  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2020-2022,  del  Piano Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2020";

- la  D.D.G. n.  129 del  20/12/2019 recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna";

- la determinazione n.706 del 09/09/2019 relativa alla proroga di mesi 6 a decorrere dal 01/10/2019 

fino al 31/03/2020 del servizio di vigilanza per la sede distaccata “Centro Polifunzionale Goro”, a 

seguito  di  Adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  di  “Servizi  integrati  di  vigilanza  armata, 

portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna e trasporto 

valori e contazione denaro per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna”;

CONSIDERATO:

- che  l'Agenzia Regionale Intercent-ER ha indetto, con determinazione n. 199 del 29/06/2018, la 

gara comunitaria per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 

la cui conclusione è prevista nel 2020;

- che Arpae è  obbligata  ad aderire  alla  Convenzione  Intercent-ER  "Servizi  di  vigilanza  armata, 

portierato e servizi di controllo 2" di cui è tuttora in corso la procedura di gara;

- che sussiste la necessità di garantire il servizio di vigilanza per la sede Arpae dell’Unità Sacca di 

Goro, presso il Centro Polifunzionale di Goro, senza soluzione di continuità oltre la scadenza del 

sopracitato Ordinativo di fornitura, per  non compromettere lo svolgimento regolare delle attività 

istituzionali;

- che pertanto nelle more dell’aggiudicazione della gara da parte di Intercent-ER, al fine di garantire 

la continuità del servizio, è necessaria un’ulteriore  proroga del contratto in essere per un periodo 

stimato di mesi 6 a decorrere dal 01/04/2020;



- che con nota prot. PG/2020/22881 del 12/02/2020 è stato richiesto a Coop. Service Soc. Coop. di 

Cavriago  (RE),  (capogruppo  del  RTI  composto  da  La  Patria  srl,  Sicuritalia  s.p.a.,  Cittadini 

dell’ordine  srl  e  I.V.R.I.  s.p.a),  attuale  Fornitore, la  disponibilità  a  prorogare  il  servizio  alle 

medesime condizioni economiche e contrattuali in essere;

- che la Coop. Service Soc. Coop. in data 30/03/2020 ha comunicato la propria disponibilità  alla 

proroga del servizio in essere per la durata di 6 mesi a decorrere dal 01/04/2020;

- che il costo mensile per il servizio richiesto ammonta ad Euro 211,68 oltre all’IVA e pertanto la 

proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 1.270,08 (Iva esclusa), da imputare al 

Centro di costo Struttura Oceanografica Daphne;

RITENUTO:

- di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 6 a far data dal 01/04/2020, 

nelle  more  di  individuazione  del  nuovo contraente  da parte  di  Intercent-ER,  dell’Ordinativo  di 

Fornitura   (protocollo  PGFE/2016/10032  del  22/09/2016)  con  Coop.  Service  Soc.  Coop.  di 

Cavriago (RE)  per il  servizio di ronda ispettiva notturna, mediante autopattuglia con ispezione 

esterna  e  interna  e  punzonatura  di  orologio  marcatempo,  della  sede  Arpae  presso  il  Centro 

Polifunzionale  di Goro, Via del Corpo delle  Capitanerie di Porto n.2, al costo mensile  di Euro 

211,68 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Dr.ssa  Carla  Rita  Ferrari  Responsabile  della 

Struttura Oceanografica Daphne;

- del  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Unità Amministrazione della 

Struttura, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopra riportati, nelle more di individuazione del nuovo contraente della 

Convenzione “Servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 ” da parte di Intercent-

ER, ad una ulteriore  proroga per la durata di mesi 6 a far data dal  01/04/2020, dell’Ordinativo di 

Fornitura  protocollo  PGFE/2016/10032 del  22/09/2016,  CIG ZAA1B40C11,  con Coop. Service 

Soc. Coop. di Cavriago (RE),  per il servizio di ronda ispettiva notturna, mediante autopattuglia con 

ispezione esterna e interna  e punzonatura di  orologio marcatempo del Centro polifunzionale  di 

Goro, Via del Corpo delle Capitanerie di Porto n.2, sede dell’Unità Sacca di Goro di Arpae, al costo 

mensile di Euro 211,68 (IVA esclusa); 



2.  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  stimato  in  Euro 

1.549,50 (Iva Inclusa), avente natura di "Servizi di vigilanza" è a carico dell’esercizio 2020 ed è 

compreso  budget  annuale 2020 e nel bilancio economico preventivo pluriennale 2020-2022 con 

riferimento con riferimento al centro di costo Struttura Oceanografica Daphne.

3. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dall'art.29  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  il  presente 

provvedimento  viene  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  nella  sezione  "Amministrazione 

trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



N. Proposta:   PDTD-2020-278   del    30/03/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Convenzione  Intercent-ER  per 
“Servizi  integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi per 
tutte le Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna e trasporto 
valori  e  contazione denaro per le  Aziende Sanitarie  della  Regione 
Emilia-Romagna”.  Proroga  di  6  mesi  a  decorrere  dal  01/04/2020. 
CIG ZAA1B40C11.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Unità  Amministrazione della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/03/2020
La Responsabile Amministrativa


